
Città Metropolitana di Messina .... 
31\ Direzione 

Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Lavori :Di manutenzione straordinaria per la risagomatura del piano viario e la 
sistemazione delle protezioni laterali sulla SP.119 di moreri dal Km 0+000 al 

Km 2+000 
APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE SOMME A 

DISPOSIZIONE (previste nel quadro economico) 

IMPRESA: ALAK S.R.L. - C.da Lacco BROLO (ME) 

CONTRATTO: Rep. n°14376 del 07.06.2016 

PROPOSTA 

Racco'Jl!u72e ~resso la Direzione 
NJlK-del O 'i' 

DETERMINAZIONE ~del .9~ ti 1~nlS' 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso 

che il progetto dei "Lavori di manutenzione straordinaria per la risagomatura del piano viario e la 
sistemazione delle protezioni laterali sulla SP.119 di Moreri dal Km 0+000 al Km 2+000", dell'importo 
complessivo di€ 100.000,00 di cui€ 78.959,13 per lavori, comprensivi di€ 1.264,51 quali oneri 
irriducibili per l'attuazione dei di sicurezza, e di € 7.132, 14 quali oneri irriducibili per il costo 1Jella 
manodopera per oneri non soggetti a ribasso contrattuale, ed € 21.040,87 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, è stato approvato con Determina Dirigenziale n. 1352 del 
10.12.2015; 

che con determina n.233 del 07.03.2016 il Dirigente della lii Direzione "Viabilità Metropolitana" di 
questo ente ha aggiudicato definitivamente i lavori di cui sopra all' Impresa ALAK S.R.L. con sede 
in Brolo (ME), con il ribasso del 12,2987%; 

che i lavori vennero consegnati in via d'urgenza (ai sensi dell'art 153, comma 1 - 2° periodo, del 
D.P.R. 207 /2010 e dell'art 1 comma 9 del D.Lgs 163/2006) in data 04.04.2016; 

che il relativo contratto d'appalto fu sottoscritto in data 07.06.2015, al n.14376 di repertorio, per 
un importo complessivo al netto di IVA di€ 70.280,86 di Cui€ 61.884,21 al netto del ribasso del 
12,2987% ed€ 1.264,51 quali oneri irriducibili per l'attuazione dei piani di sicurezza ed€ 7.132,14 
per il costo della manodopera; 



che durante l'esecuzione dei lavori, a causa delle avversità atmosferiche, è sorta la necessità di 
intervenire per mettere in sicurezza un tratto di costone roccioso sito nell'area d'intervento dei 
lavori; 

Che a tal proposito fu redatta, in data 16.05.2016, dalla Direzione dei Lavori, una Perizia di 
Variante e Suppletiva con il seguente quadro èconomico: 

A- LAVORI A BASE D'ASTA 

A.1- Importo lavori lordi Perizia 

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso 

A.3 - Importo per costo della manodopera non soggetto a ribasso 

sommano gli oneri irriducibili 

A.4 - Importo soggetto a ribasso 

A.5- Ribasso d'asta del 12,2987 

A.6 - Importo di contratto 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1- Spese tecniche, RUP e art.18 L.109 

B.2 - Spese per IVA (22%) 

B.3 - spese per assicurazione obbligatoria 

B.4 - Spese per prove sui materiali 

B.5- Spese per collaborazione CPT 

B.6 - Spese per contributo ANAC 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA 

C - ECONOMIE 

C.1 - Economie derivanti da ribasso d'asta 

TOTALE ECONOMIE 

TORNANO 

€ l 719,98 

€ 16 968,45 

€ 78,96 

€ 900,00 

€ 1 050,00 

€ 30,00 

€ 20 747,39 

€ 2 123,30 

€ 85 998,98 

€ 1 473,13 

€ 12 407,06 

€ 13 880,19 

€ 72 118,79 

€ 8 869,67 

€ 77129,31 

€ 20 747,39 

€ J7 876,70 

€ 2 123,30 

€ 100 000,00 

che detta perizia fu approvata in linea amministrativa dal Dirigente della m Direzione "Viabilità 
Metropolitana" con Determina Dirigenziale n.721 del 08.07.2016; 

che in data 06.10.2016 fu sottoscritto regol2i.re atto di sottomissione rubricato il al n. 2074 per u_1 
importo netto aggiuntivo a quello contrattu2.ie di€ 6.848,45; 

che i lavori furono conclusi il 19.07.2016 !entro il termine utile contrattuale, e il relativo stato 
finale, redatto in data 10.01.2017, è stato sottoscritto senza riserva alcuna dall'Impresa. 

che la D.L. ha certificato la regolare esecuzione dei lavori con atto del 25.07.2017 visto e accettato 
dal Responsabile Unico del Procedimento; 

che si rende necessaria la sostituzione di alcune attrezzature tecniche in forza al 1°Servizio 
Tecnico rimaste usurate e/o danneggiate durante il loro utilizzo nel corso della progettazione, 
esecuzione e liquidazione dei lavori in oggetto; 

che per tale motivazione la DL ha redatto una perizia di "assestamento finale delle somme a 
disposizione dell'Amministrazione, previste nel Q.E. dell'opera" non comportante alcun aumento di 
spesa. Il cui Quadro Economico viene di seguito riportato: 



A-LAVORI 

A.1 - Importo netto dei lavori eseguiti (da Stato Finale) € 77 088,53 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.1- IVA 22% € 16 959,48 
B.2 - Spese tecniche RUP e art 18 L.109 (2%) 

_ ... 
€ 1719,98 

B.3 - spese per cotributo ANAC € 30,00 
B.4- Spese per acquisto attrezzature tecniche per ufficio € 1950,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20 659,46 € 20 659,46 
IMPORTO TOTALE DI PERIZIA € 97 747,99 

C- ECONOMIE 
C.1- Economie da ribasso d'asta € 2 252,01 

TOTALE ECONOMIE € 2 252,01 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 100 000,00 

che detta penz1a è stata approvata in linea tecnica dal sottoscritto Responsabile del 
Procedimento con parere n.46 del 05.11.2018; 

che la perizia non comporta l'utilizzo di ulteriori somme di quelle già previste in precedenza; 

che la copertura finanziaria della spesa è imputata al Capitolo 7742/R- Bilancio 2018; 

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità; 

verificata l'insussistenza di conflitto d'interessi di cui al "Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina -Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di 
cui alla L.190 del 06.11.2012; 

PROPONE 

Per quanto sopra visto, premesso e considerato 

1. Approvare la Perizia di"assestamento finale delle somme a disposizione dell'Amministrazione, 
previste nel Q.E. dell'opera", redatta in data 05.11.2018 ,dal Direttore dei Lavori, ai sensi 
dell'art.132 comma 3 del D Lgs 163/2006 per l'importo complessivo di euro 100.000,00 di 
cui € 77.088,53 per lavori al netto del ribasso contrattuale del 12,2987% comprensivi di 
oneri irriducibili, di € 20.659,46 per somme a disposizione dell'amministrazione ed € 
2.252,01 per economie; 

2. Dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n.33/2013; 

3. Dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi di cui alla L. n.190 del 06.11.2012; 

4. Trasmettere il prowedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme ·àne disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

1. Approvare la Perizia di "assestamento finale delle somme a disposizione 
de/l'Amministrazione, previste nel Q.E. dell'opera" , redatta in data 05.11.2018 ,dal 
Direttore dei Lavori, ai sensi dell'art.132 comma 3 del D Lgs 163/2006 per l'importo 
complessivo di euro 100.000,00 di cui € 77.088,53 per lavori al netto del ribasso 
contrattuale del 12,2987% comprensivi di oneri irriducibili, di € 20.659,46 per somme a 
disposizione dell'amministrazione ed€ 2.252,01 per economie; 

2. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

3. Dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi di cui alla L. n.190 del 06.11.2012; 

4. Trasmettere il provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Messina n ~lc~c_f_{_~_if __ _ 
Il Dir/~ente d. ella 3" Direzione 

~t\ Fr. anc~ Rocctort.:_ 

', \;C\-'()1,IJ ~. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n-jf O del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere~~c?~n ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; ~: 

A norma dell'art. 55, 5° comma.della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro ______ imputata al cap. _________ _ 

2c DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
Regionale e con le' regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Responsabil del Prncedimento 
lng. 

IL Difl!®fR~ 

Dott. Ma Ranien 


